
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  186  DEL  21/12/2009 

  
 
 
Oggetto :  SCARTO MATERIALE LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - 
                  PROVVEDIMENTI. 
                  
                   
                  
 
 
                                     

L'anno 2009,  addì ventuno del mese di dicembre alle ore  14.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 21.12.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 21.12.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 186  del 21.12.2009  ad oggetto :     SCARTO MATERIALE 
LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE – PROVVEDIMENTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
 DATO ATTO che il patrimonio delle biblioteche comunali è soggetto al regime di demanio pubblico e in 
quanto tale è indisponibile e inalienabile (artt. 822, 823 e 824 del Codice Civile); 
 
PRECISATO che la demanialità può cessare oltre che per fatto naturale anche per atto volontario della 
Pubblica Amministrazione; 
 
RILEVATO che da una revisione del patrimonio librario della biblioteca è emersa la necessità di 
provvedere allo scarto di n. 311 volumi (come da elenco allegato alla presente delibera  e conservato agli 
atti) non più fruibili in quanto obsoleti e/o particolarmente deteriorati , secondo la normativa della Regione 
Lombardia in materia e nel rispetto dei principi e delle linee guida stabiliti da organismi internazionali quali 
l’UNESCO e l’IFLA (International Federation of Library Associations); 
 
RICORDATO che tali istituzioni e organismi internazionali affermano la necessità per le biblioteche 
pubbliche di mettere a disposizione per il proprio pubblico libri costantemente aggiornati e che considerano 
lo scarto attività normale e dovuta di un buon servizio di pubblica lettura; 
 
RITENUTI validi questi principi per garantire un servizio efficiente di pubblica lettura; 
 
ACCERTATO che l’elenco dei libri dei quali l’addetta alla biblioteca ha proposto lo scarto sarà sottoposto 
alla biblioteca centro sistema di Gallarate e alla biblioteca capoluogo di provincia  per i pareri di 
competenza; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla declassificazione dei libri dell’elenco allegato e conservato agli atti  in 
quanto non più adibiti al pubblico servizio; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
VISTO  il parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Settore in ordine al presente atto (art. 14 
comma 1 e art. 18 comma 3 lett.b); 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA 

 
 1. DISPORRE per la declassificazione a patrimonio disponibile del materiale librario e documentario di 
cui all’elenco allegato all’originale della presente delibera, ai sensi della normativa in premessa,  dando 
incarico al Responsabile di Settore per l’inoltro di copia della presente   ai competenti Organi  per i 
provvedimenti spettanti;  
 
2. DISPORRE che si proceda allo scarto del succitato materiale mediante distruzione o donazione in 
quanto logoro, obsoleto, non più rispondente alle finalità della Biblioteca Civica, perso o sottratto; 
 
3. INCARICARE il personale della Biblioteca Civica a provvedere alla eliminazione di tali volumi e 
documenti mediante distruzione o donazione ad Enti, Associazioni o utenti che ne facessero richiesta. 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 
Il Responsabile Settore Sport, Cultura, Tempo Libero –  
Servizi a domanda individuale 
f.to   Fiorenza Ruffato 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 21.12.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   18/01/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   01/02/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 18/01/2010 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   18/01/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/01/2010 per decorrenza del termine di cui all’art. 
134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  186  DEL  21/12/2009 

	 
	DELIBERA 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


